

# 深圳市铂科新材料股份有限公司

## 2020年度财务决算报告

2020年，是极不平凡的一年，新冠肺炎疫情全球大流行，全球经历着百年未有之大变局。得益于党中央的坚强领导和全国人民的无私奉献，我国统筹推进疫情防控和经济社会发展，取得重大战略成果。随着疫情逐步被控制，公司生产经营于2020年3月份开始全面恢复正常，并继续贯彻公司年初制定的发展目标 and 战略部署，持续的技术升级和改造，大力提高生产效率和扩大产能以满足交付需求，伴随下半年光伏等新能源产业的爆发及空调产业的恢复，公司业绩逆势稳步增长，销售额和净利润均创历史新高。

公司2020年财务报告已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将2020年度的财务决算情况报告如下：

### 一、经营成果

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度
营业收入	496,826,091.73	402,543,322.90	23.42%
营业利润	126,579,140.10	98,357,608.47	28.69%
利润总额	124,276,443.40	97,437,992.81	27.54%
净利润	106,526,503.32	84,595,001.37	25.93%
扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净利润	98,509,385.73	81,291,176.74	21.18%

2020 年公司实现营业收入 49,682.61 万元，比上年同期增长 23.42%；利润总额 12,427.64 万元，比上年同期增长 27.54%；净利润 10,652.65 万元，比上年同期增长 25.93%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 9,850.94 万元，比上年同期增长 21.18%。报告期内，尽管阶段性受到新冠疫情的影响，公司主动积极应对新冠疫情给市场和经营带来的影响，公司管理层紧紧围绕董事会制定的年度经营计划，充分发挥自身的核心竞争力，公司业绩实现了销售额、净利润的增长。

## 二、资产、负债情况

### (一) 资产情况

单位：人民币元

项目	2020 年末		2020 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	211,911,914.23	19.70%	366,822,119.06	39.71%	-20.01%	主要系购买理财产品及支付采购货款所致
应收账款	203,867,776.58	18.95%	152,745,667.18	16.53%	2.42%	主要系期末未到结算期的应收账款增加，客户应收账款额度结算金额正常比例的上浮所致
存货	65,305,326.86	6.07%	62,930,931.78	6.81%	-0.74%	主要系公司业务量增长所致
投资性房地产	14,443,334.57	1.34%	15,363,362.03	1.66%	-0.32%	无重大变化
固定资产	184,801,851.82	17.18%	166,031,012.07	17.97%	-0.79%	无重大变化
在建工程	59,263,047.84	5.51%	30,802,600.80	3.33%	2.18%	主要系厂房六工程量增大和雾化化线工程扩增所致
交易性金融资产	146,812,850.84	13.65%	17,000,000.00	1.84%	11.81%	主要系报告期内银行理财增加所致
应收票据	8,809,824.69	0.82%	3,912,764.51	0.42%	0.40%	主要系报告期内客户以商业承兑汇票方式结算货款增加所致
应收款项融资	83,294,823.16	7.74%	55,683,084.18	6.03%	1.71%	主要系报告期内收到的银行承兑汇票较去年同期增加所致
预付款项	5,757,188.50	0.54%	1,509,709.49	0.16%	0.38%	主要系报告期销售量增长，原材料采购额增加所致
其他流动资产	4,660,784.87	0.43%	10,298,557.61	1.11%	-0.68%	主要系待抵扣的增值税进项税减少所致
长期待摊费用	2,071,104.83	0.19%	915,049.74	0.10%	0.09%	主要系公司新增装修费等长期资产所致
其他非流动资产	52,809,419.30	4.91%	6,239,598.99	0.68%	4.23%	主要系新增预付南山智谷产业用房建设款

## （二）负债情况

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度	变动原因
短期借款	64,924,717.09	67,396,263.71	-3.67%	无重大变化
合同负债	455,001.44	0.00	100.00%	主要系公司执行新收入准则，将销售商品的不含税预收款转入合同负债所致
应交税费	16,871,421.41	11,070,780.98	52.40%	主要系应交企业所得税和增值税增加所致
其他应付款	1,089,183.59	5,058,001.36	-78.47%	主要系报告期支付上期媒体及中介费所致
长期借款	50,000,000.00	0.00	100.00%	主要系因日常经营规模扩大需要所致

## 三、现金流量情况

单位：人民币元

项目	2020年	2019年	同比增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	34,967,104.09	48,275,303.53	-27.57%	主要系报告期内支付供应商货款增加和客户以汇票方式结算货款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-202,530,793.37	-32,796,766.13	517.53%	主要系报告期购买和赎回理财产品大于去年同期所致
筹资活动产生的现金流量净额	13,147,982.94	336,138,405.88	-96.09%	主要系2019年公司完成首次公开募股，募集资金到账导致上期筹资活动现金流较大所致

深圳市铂科新材料股份有限公司董事会

2021年4月23日